OFÍCIO VEREADOR n° 460/2017
São Roque, 17 de abril de 2017.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho pelo presente a grata satisfação em cumprimentá-lo e na oportunidade encaminhar aos cuidados de Vossa Excelência as seguintes ações sugeridas para inclusão no Plano Plurianual – PPA:

AÇÕES SUGERIDAS PARA INCLUSÃO NO PLANO PLURIANUAL – PPA

1 – Indicação/Ação: Instalação de semáforo

Local: Cruzamento Avenida 3 de Maio com Av. Brasil – Jardim Bandeirantes – São Roque | SP.
Justificativa/Objetivo: Buscando diminuir o risco de acidentes e aumentar a fluidez no transito, solicito instalação de semáforo no cruzamento acima indicado.
2 – Indicação/Ação: Reforma do Centro de Saúde II

Local: Centro de Saúde II – Av. John Keneddy, 279-351 - Centro, São Roque | SP.
Justificativa/Objetivo: O local encontra-se com rachaduras em sua estrutura e salas inutilizadas por conta de enchentes.

3 – Indicação/Ação: Ampliação da Creche Niobe Carlassara Fernandes

Local: Creche Niobe Carlassara Fernandes – Rua José Henrique da Costa, 300 – Jardim Bela Vista – São Roque | SP.
Justificativa/Objetivo: Devido ao crescimento no número de alunos, o local precisa ser ampliado, aumentando a quantidade de salas de aula e banheiros.

4 – Indicação/Ação: Ampliação da EMEI Profª Ivonne Tagliassachi Godinho

Local: EMEI Profª Ivonne Tagliassachi Godinho – Rua Raposo Tavares, 134 – Jardim Bandeirantes – São Roque | SP.
Justificativa/Objetivo: Com o crescimento do número de alunos, a escola passou a adaptar salas, deslocando assim o seu setor administrativo. Para melhor atender a população, é necessária a ampliação do prédio, construindo novas salas de aula e a sala de administração.

5 – Indicação/Ação: Realização de asfalto

Local: Alameda das Magnólias, Alameda das Sibipirunas e Alameda das Quaresmeiras, no Planalto Verde

Justificativa/Objetivo: Para melhor atender os moradores e turistas, solicito o asfaltamento das ruas do Bairro Planalto Verde.
6 – Indicação/Ação: Aprofundamento e alargamento do Rio de São João Novo

Local: São João Novo / São João Velho – Fina da Rua João Matheus de Barros.

Justificativa/Objetivo: Buscando evitar novos problemas com enchentes, solicito o aprofundamento e alargamento do Rio localizado entre São João Novo e São João Velho.
7 – Indicação/Ação: Realização de asfalto

Local: Rua Antônio Sartori – Maylasky, São Roque | SP.
Justificativa/Objetivo: Para melhor atender os moradores da região de Maylaky, solicito o asfaltamento da Rua Antônio Sartori.

8 – Indicação/Ação: Construção de Teatro Municipal
Local: A definir

Justificativa/Objetivo: Visando atender a população com um espaço dedicado a cultura e realização de eventos, solicito que seja construído um Teatro Municipal. Temos como localidade sugerida final da Rua Manoel da Costa, Jardim Flórida.

9 – Indicação/Ação: Instalação de semáforo

Local: Cruzamento Avenida 3 de Maio com Rua Tibério Justo da Silva – Jardim Maria Trindade – São Roque | SP.
Justificativa/Objetivo: Buscando diminuir o risco de acidentes e aumentar a fluidez no transito, solicito instalação de semáforo no cruzamento acima indicado.
10 – Indicação/Ação: Infra-estrutura nos pontos turísticos de São Roque: Mata da Câmara e Capela de Santo Antonio.

Local: Todos de responsabilidade da Prefeitura

Justificativa/Objetivo: Buscando atender melhor os visitantes, solicito restaurantes, banheiros, estacionamento, sala de convivência, monitoria para orientar o turista nos locais acima mencionados.
11 – Indicação/Ação: Realização de asfalto

Local: Rua Maria Pascoína Salvetti – Bairro do Santo Antônio, São Roque | SP.
Justificativa/Objetivo: Para melhor atender os moradores da região de Maylaky, solicito o asfaltamento da Rua Maria Pascoína Salvetti.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
(ALEXANDRE VETERINÁRIO)

Vereador

Ao

Excelentíssimo Senhor
NEWTON DIAS BASTOS
MD. Presidente da Câmara Municipal de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 17/04/2017 - 14:53:12 01977/2017
/sjbv